
 
ECONOMATO PROVVEDITORATO    
SERVIZI FINANZIARI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 7978 DEL 09/10/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA DEGLI EFFETTI LETTERECCI IN OCCASIONE DELLE 
CONSULTAZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 OTTOBRE 2025 CIG B85EF9A7C4 – CPV 98310000-9 - 
SERVIZI DI LAVANDERIA E DI LAVAGGIO A SECCO 
 
 Visto il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 156 del 13 agosto 2025n. 7, di “Indizione 
delle Elezioni per il Consiglio Regionale e per il Presidente della Giunta Regionale” , il quale ha stabilito che la votazione si 
svolgerà su due giorni,  domenica 12 ottobre 2025, dalle ore 7,00 alle ore 23,00 e lunedì 13 ottobre 2025, dalle ore 
7,00 alle ore 15,00; 
 
 Viste: 

– la nota protocollata n. 46142/2025 con la quale il Questore di Livorno chiedeva all’Amministrazione 
Comunale di provvedere al servizio di trasporto delle brandine e materiale lettereccio, cui consegue il 
lavaggio degli stessi materiali; 

– la nota prot. 69904/2005 con la quale il Sindaco confermava la presa in carico del servizio, a partire dalle 
elezioni regionali del 12 e 13 ottobre 2025; 

– la nota prot. 110218/2025 della Dirigente Settore Anagrafe, Demografici e Servizi Cimiteriali, di messa a 
disposizione a favore del Settore Servizi Finanziari - Ufficio Economato Provveditorato – delle risorse per 
gli adempimenti necessari allo svolgimento delle Elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta Regionale della Toscana, della cifra di € 112.000,00 per “spese relative ai servizi di pulizia e custodia seggi, 
montaggio e smontaggio seggi con servizio di facchinaggio, servizio di consegna delle brandine con materiale lettereccio e relativo 
servizio di lavanderia, sul cap 1780/2 piano finanziario 1.03.02.99.004 spese Elezioni a carico della Regione - v.e. 514, 
missione 01 programma 07, del Bilancio 2025-2027- Peg 2025”; 

 Considerato pertanto che, in vista delle consultazioni elettorali regionali del 12 e 13 ottobre 2025, si 
rende necessario provvedere all'affidamento dei servizi di trasporto del materiale lettereccio come da 
determinazione n.7783  del 02/10/2025 e del relativo servizio di lavanderia e che a tal fine sono stati interpellati 
operatori economici incaricati dalla Questura in precedenti tornate elettorali, i cui interventi sono stati eseguiti 
correttamente e secondo le regole dell’arte;on cui è stato affidato il servizio di trasporto dei materiali sopra citati; 
 Vista l'indagine informale del 24/09/2025 a mezzo PEC, conservata agli atti dell'ufficio, finalizzata 
alla ricezione del preventivo della LAVANDERIA ITALIA EREDI CECILIA FILIPPO DI CECILIA MARCO 
& C. S.A.S., alle condizioni indicate nel capitolato; 
 Considerato che il preventivo rimesso dall'Operatore Economico pari a  € 2.920,00 oltre IVA e 
allegato quale parte integrante del presente atto  risulta idoneo e in linea con precedenti servizi analoghi di altre 
amministrazioni; 
 Appurato che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall'art. 48, comma 2 del D.lgs n. 36/2023, in particolare per il modesto valore particolarmente 
distante dalla soglia comunitaria; 
 Accertato che: 

➢ la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco contenuto nel DPCM 11 
luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione delle categorie merceologiche ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 09/10/2025 09:49:15 - Determinazione N.7978/2025 - Data 09/10/2025



legge 23 luglio 2014, n. 89; 
➢ non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria merceologica di cui 

al presente atto; 
 Appurato che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 
36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 
 Dato atto che: 
• dal 1° gennaio ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 

prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 
• con Comunicato del 18 giugno 2025, l'ANAC ha disposto che per gli affidamenti di importo inferiore a € 

5.000,00, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle Piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate, le Amministrazioni possano utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici – PCP dell’Autorità; 

• l'Operatore Economico ha comunicato l'indisponibilità ad utilizzare le piattaforme START e MEPA e pertanto 
il CIG del presente procedimento è stato acquisito mediante il ricorso alla piattaforma PCP sopra indicata; 

 Ritenuto di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 all' operatore 
economico LAVANDERIA ITALIA EREDI CECILIA FILIPPO DI CECILIA MARCO & C. S.A.S., con sede 
legale in LIVORNO (LI), alla via Umberto Fioravanti 8-10 – cap. 57127, P.IVA=C.F. 02063180497, le attività in 
parola, per un importo di: 2.920,00 € IVA ESCLUSA e 3.562,40 € IVA INCLUSA- CIG B85EF9A7C4 in quanto 
l’offerta risulta coerente ed adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
 Dato atto della pregressa esperienza nel settore dell'Operatore Economico, che ha già espletato le 
medesime prestazioni, come da documentazione agli atti dell'ufficio; 
 Visto l’art. 49 del D. lgs. 36/2023,  comma 6 che stabilisce che il principio di rotazione può essere 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 Verificata la regolarità contributiva dell'Operatore Economico e dato atto che lo stesso ha 
comunicato il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 13 agosto 2010, 
n. 136); 
 Dato atto della dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001, così come 
modificato dalla L. 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico; 
 Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 ed inoltre, 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse 
e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 Appurato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto dall'art. 1, comma 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 che dispone che “sono esenti dall’imposta gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”; 
 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 Dato atto che la sottoscritta, mediante la sottoscrizione del presente atto, dichiara l’assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come integrata dalla Legge n. 190/2012 e 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR n. 67/2013; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 09/10/2025 09:49:15 - Determinazione N.7978/2025 - Data 09/10/2025



 Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è la 
Dott.ssa Francesca Russo, come da Determinazione n. 789 del 04/02/2025,  la quale è altresì responsabile della 
fase dell’affidamento ed esecuzione e che la stessa ha dichiarato, con dichiarazione conservata agli atti dell'ufficio,  
l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come integrata dalla Legge n. 
190/2012 e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR n. 67/2013; 
 Visti: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti dirigenziali d'impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
responsabile del servizio finanziario e l'art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese”; 

• Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 26/07/2018; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 476 del 18/06/2024 con cui è stato approvato il riparto delle 
competenze in campo organizzativo tra i vari organi gestionali; 

• l'Ordinanza Sindacale n. 220 del 19/06/2024 la quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale con 
decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

• la Deliberazione di Giunta n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente; 
• la Determinazione n. 9279 del 30/10/2024 “Riorganizzazione dell'Ente di cui alla deliberazione G.C. 484 

del 28/06/2024 – Approvazione funzionigramma” 
• l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
• la Deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del   Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

• la Determinazione n. 601 del 29/01/2025 di conferimento incarichi di elevata qualificazione (capo ii del 
CCNL 16/11/2022, ex area delle posizioni organizzative) denominati: "gestione e rendicontazione" 
"programmazione e finanziamento" "economato provveditorato”; 

• la Determinazione n. 789 del 04/02/2025 di delega delle funzioni ai titolari di incarichi di elevata 
qualificazione; 

• la Determinazione 2080 del 19/03/2025 di applicazione delle misure di prevenzione alternative e/o 
complementari alla rotazione ordinaria di cui all'art. 12 e 14 del piano operativo della rotazione del 
personale anno 2025 - Area di rischio trasversale – contratti pubblici; 

 
 Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito nell’art. 
183 comma 8 del TUEL; 
 Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato; 
 Visti infine: 

- il D.lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e il D.lgs. 209 del 31/12/2024; 
- gli artt. 49 e 97 dello Statuto Comunale; 

In virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 09/10/2025 09:49:15 - Determinazione N.7978/2025 - Data 09/10/2025



1. di affidare direttamente ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023 all'Operatore Economico  
LAVANDERIA ITALIA EREDI CECILIA FILIPPO DI CECILIA MARCO & C. S.A.S., con sede 
legale in LIVORNO (LI), alla via Umberto Fioravanti 8-10 – cap. 57127, P.IVA=C.F. 02063180497, il 
servizio di lavanderia e pulizia del materiale lettereccio utilizzato per le consultazioni elettorali regionali 
del 12 e 13 ottobre 2025, per un importo di € 2.920,00 spese di imballo e trasporto incluse (oltre IVA 
come per legge), alle condizioni del capitolato allegato al presente provvedimento; 

2. di impegnare la spesa complessiva di €  3.562,40 - CIG B85EF9A7C4 – CPV 98310000-9 - SERVIZI 
DI LAVANDERIA E DI LAVAGGIO A SECCO sul capitolo 1780/2 (piano finanziario 1.03.02.99.004 
spese Elezioni a carico della Regione - v.e. 514, missione 01 programma 07), del PEG 2025-2027- Esercizio 2025; 

3. di confermare l'attribuzione della responsabilità del procedimento alla Dott.ssa Francesca Russo, come 
da determinazione n. 789 del 04/02/2025, dando atto che la stessa assolverà al contempo le funzioni di 
RUP e di Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi degli artt.15 e 114 del D.lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
accettazione da parte dell’operatore aggiudicatario, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000; 

6. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico  
LAVANDERIA ITALIA EREDI CECILIA FILIPPO DI CECILIA MARCO & C. S.A.S ha attestato il 
possesso dei requisiti di partecipazione con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà,  che sarà verificata 
previo sorteggio di un campione secondo le disposizioni interne dell'Ente; 

7. di partecipare,  ai sensi dell’articolo 191, c. 1 del TUEL, il presente provvedimento all'Operatore 
Economico, in qualità di destinatario del provvedimento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267 del 18 Agosto 
2000, al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 

9. di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera di Giunta n.10/2012. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo della Regione Toscana, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on line, 
o alternativamente ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, dal medesimo termine. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 ROSALBA MINERVA / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 09/10/2025 09:49:15 - Determinazione N.7978/2025 - Data 09/10/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
465792386c67db814718e2c0b565357b089b3d01f31686c44a81b76f530873ac

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.7978/2025
Data: 09/10/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 36/2023
DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA DEGLI EFFETTI LETTERECCI IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI
REGIONALI DEL 12 E 13 OTTOBRE 2025 CIG B85EF9A7C4 – CPV 98310000-9 - SERVIZI DI
LAVANDERIA E DI LAVAGGIO A SECCO

Firme digitali presenti nel documento originale
ROSALBA MINERVA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 09/10/2025 09:49:15 - Determinazione N.7978/2025 - Data 09/10/2025

ID: bd13be30b3cb1640

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bd13be30b3cb1640_p7m&auth=1


